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1 Úvod

Nástup a rostoucí význam sociálních médií ( Facebook, Twitter, diskuzní fóra,

blogy, aj.) se stává nedílnou součástí života valné části obyvatel České republiky. Vzni-

ká tak nová multimediální platforma, kde se realizují, jak jedinci, tak i skupiny. Někteří

přispěvatelé se skrývají v anonymitě, jiní své názory naopak nepokrytě vystavují

s razancí, která se pro ně stává jakousi „obchodní značkou“. Probouzí se zde tak nekont-

rolovaně k životu mnoho názorů a nálad, které ve spojení se sofistikovanými, manipula-

tivními a cílenými nástroji ovlivňují poměrně snadno český národ. Na půdě sociálních

sítí se realizují lidé z různých sfér lidské společnosti, nevyjímaje také akademiky.

Jedním z vděčných témat, kterých se na sociální síti Facebook objevuje nejvíce,

je určitě xenofobie. Jedná se nejen o individuální příspěvky, ale také o cílená a dobře

organizovaná hnutí, která se prezentují jako zásadní odpůrci proti šíření islámu a všeho,

co se jím vyznačuje, nebo připomíná. Pokud by se mělo jednat o přesnější definici těch-

to příspěvků a témat, nejčastěji se tedy objevují myšlenky a nálady vyznačující se přímo

či nepřímo islamofobním kontextem. Islámský svět je viděn černobíle jako říše zla a již

je zcela opomenut jeho důležitý kulturní význam, který obohatil různá vědní odvětví.

Negativní postoj a určitá všeobecná uzavřenost českého obyvatelstva může mi-

mo jiné pramenit i z dob totalismu, kdy bylo možné posuzovat jen vlastní zažitý model

světa a vše cizí bylo vnímáno jako nebezpečné. Každá nesnášenlivost je problém, který

ohrožuje sociální soudružnost a její akce přináší většinou až neadekvátní reakce. Proto

pochopení příčin vzniku nesnášenlivosti je klíčem pro samotné zahájení dialogu, kterým

by bylo reálné tento problém odkrýt a připravit tak cestu pro jeho řešení.

Tato diplomová práce si klade za cíl přednostně se zaměřit na sledování diskus-

ních fór, sociálních sítí a také na pohyb po internetových stránkách, které jsou přímo, či

nepřímo věnované projevům islamofobie v České republice. Jedním ze záměrů této prá-

ce je také vysvětlení pojmu islamofobie, jak jej pojímají a vysvětlují určité organizace a

skupiny. Na základě těchto zkoumání bude vyvozeno stanovisko k chápání problému

xenofobie, které bude sloužit pro porovnávání s různými aspekty islamofobních pří-

spěvků jednotlivců a skupin.

9

Následně bude popsán vývoj aktuální situace v České republice a monitorovány

projevy islamofobie v kyberprostoru, popřípadě bude vytvořena mapa oblastí

s největším výskytem této aktivity na internetu. Ze závěrů vycházejících z monitoringu

bude vytvořena jakási „stopařská“ příručka po českém islamofobním kyberprostoru.

V této práci nebude podána určitě vyčerpávající analýza všech projevů islamo-

fobie, které se nyní tak hojně vyskytují napříč spektrem různých úrovní společenského

života a také, lze říci, navzdory vzdělání obyvatel české společnosti. K dosažení a za-

chování rozsahu diplomové práce, se nelze těchto témat dotknout pouze okrajově a sou-

časně zachovat určitou výpovědní hodnotu.

Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol a podkapitol. Úvodní kapitola

je věnována problematice chápání samotného fenoménu xenofobie a to jak jejímu vý-

skytu, tak i samotnému zrození tohoto termínu. V dalších části práce bude vymezena

metodika pojmu islamofobie, která poslouží ke správné selekci islamofobních projevů.

Hlavní kapitoly budou zaměřené na popis internetových stránek a monitoring projevů

v nich obsažených.
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2 Islamofobie

2.1 Úvod do problematiky - vymezení pojmu

Pojem islamofobie získával, od svého prvního výskytu, mnoho forem interpreta-

cí, které se často lišily od jeho současného chápání. Díky těmto neustále se množícím

snahám o vlastní vysvětlení, které bývaly z části mylné, se stalo nutností ustanovit

správný význam tohoto druhu xenofobie. Islamofobie tak může zahrnovat poměrně ši-

roký záběr nálad a tendencí, v různém kontextovém rozsahu od strachu z islámu a mus-

limů, boji proti terorismu,
1
anti-muslimskému rasismu, intoleranci proti muslimům,

nenávisti vůči muslimům, předsudkům proti muslimům, anti-islamismu, anti-

muslimismu, muslimofobii, démonizaci islámu až po démonizaci muslimů.
2
Proto je

velice důležité apelovat na to, že islám není etnikum, rasa ani národnost. Islám je sbírka

názorů a myšlenek, proto by kritika těchto idejí neměla být cílena směrem k člověku.

Různorodost termínů, jejichž výskyt je typický pro určité jazyky, můžeme pozo-

rovat v mnoha evropských zemích. Například v němčině se objevují dva protikladné

termíny - Islamophobie a Islamfeindlichkeit, přičemž druhý zmíněný termín značí spíše

nenávist, namísto samotného strachu, neboli fobie z neznámého.
3
Ve francouzštině exis-

tuje nesoulad mezi termíny Islamophobie a anti-arabe a anti-maghrébin. Druhé dva

termíny nám spíše naznačují negativní postoj vůči přistěhovalcům, neboli nenávist ke

komunitám z bývalých částí francouzského impéria. Jedná se tak spíše o rasově motivo-

vané nálady, které nemají nic společného s náboženstvím, nebo kulturou.
4

1
JOCELYNE, Cesari (2006): Muslims In Western Europe After 9/11: Why the term Islamophobia is

more a predicament than an explanation. Paříž: Liberty security. s.6

2
RICHARDSON, Robin. Islamophobia or anti-Muslim racism – or what? – concepts and terms

revisited. Insted. 7.12.2014. s. 1

3
RICHARDSON, Robin. Islamophobia or anti-Muslim racism – or what? – concepts and terms

revisited. Insted. 7.12.2014. s.2

4
Tamtéž
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Správná definice a pochopení toho pojmu, je tak velice nutným faktem pro boj a

efektivní potlačení islamofobních nálad, které se například po událostech 11. září 2001

začaly ve Spojených státech šířit závratnou rychlostí a snadno se usadily do povědomí

značné části obyvatel. Touto skutečností se ve své knize zabývá například Ingrid Ram-

berg, která podle údajů expertů z organizace European Monitoring Centre of Racism

and Xenophobia (dále jen EMC) a podle údajů z organizace the RAXEN network vyvo-

zuje závěr, že dřímající islamophobie, zakořeněná v lidech, využívá okolností této situ-

ace k uskutečnění fyzických a verbálních útoků.
5
EMC rozlišilo celkově tři změny

v postojích a chování vůči islámu a muslimům.

A) Nárůst fyzických a verbálních útoků

B) Změny v postojích a názorech evropské populace (úzkost, nehostin-

nost, zvídavost a zároveň touha po určitém dialogu)

C) Výskyt strachu z islámu, jakožto nástroje určitých politických stran,

organizací a hnutí

Je velice důležité zmínit, že tyto změny v přístupu a chápání muslimů či islámu,

se nedají aplikovat jako jednotný archetyp pro všechny evropské země.

Mnozí se pozastavují nad termínem islamofobie a zvažují správnost jeho užití.

Zvláště diskutabilním se jeví užití druhé poloviny tohoto slova. Fobie se v lékařské ter-

minologii objevuje ve spojení s různými druhy strachu či různými poruchami. Přesnější

citace zní následovně: „Fobie je druh několika mentálních poruch, které ovlivňují pouze

minoritní část populace.“
6
Otázkou potom však zůstává, zdali je úzkost z islámu, neboli

islamofobie, mentální poruchou zasahující pouze a jenom minoritní část obyvatel.

Úskalí, která pramení z pojmenování této formy xenofobie islamofobií, je několik. Tou-

to problematikou se ve své studii „Islamophobia or anti-Muslim racism – or what? –

5
RAMBERG, Ingrid (2004): Islamophobia and Its Consequences on Young People. Budapešť:

European Youth Centre. s.6

6
RAMBERG, Ingrid (2004): Islamophobia and Its Consequences on Young People. Budapešť:

European Youth Centre. s.10
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concepts and terms revisited“ zabývá organizace Insted
7
a zmiňuje několik otázek ply-

noucích z užití termínu islamofobie. První úskalí, tedy samotný termín fobie, je popsán

výše. Mezi další problémy, plynoucích z tohoto pojmenování, se mohou řadit například

následující tvrzení.

A) Označení jednání jedince, s nímž člověk nesouhlasí, za jednání iracionální,


[…]


jují za své přesvědčení, ale na druhé straně je jejich duchovní otec Konvička zrazuje.

Považuje demonstrace, které nejsou vedeny „IVČRN“, ale například neonacistům bližší

DSSS, za hloupé a bez hlubšího ideologického základu. Paradoxem je pak situace, kdy

neonacisté musí na demonstracích poslušně postávat a naslouchat proslovům tiskového

mluvčí IVČRN, českého žida, Fišera.

Dalšími možnými odpadlíky jsou křesťanští radikálové, kteří se mohou cítit do-

tčeni, jelikož jsou vynecháni z hlavních plánů „IVČRN“. „Islám v ČR nechceme“ se
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totiž stále více snaží tvářit jako uskupení bez náboženského vyznání. Naděje ze vzájem-

né podpory, které do toho projektu radikální křesťané mohli vkládat, se tak vytrácejí.

Třetím aspirantem na odstoupení z této skupiny jsou židé. Stále více se objevují

různé narážky na podobnosti ve specifických židovských a islámských praktikách, viz

košer x halal. Tyto negativní příspěvky jsou většinou záhy smazány, takže jen pečlivý

čtenář s dostatkem volného času, je schopen takovýto komentář zaznamenat.

Činnost domovské stránky „IVČRN“ a aktivity její Facebookové skupiny jsou

téměř totožné. Sociální síť dovoluje publikované příspěvky snadno komentovat a sdílet.

Tím je umožněno jejich rychlé šíření, které využívá frustrace průměrného českého ob-

čana a jeho snadné ovlivnitelnosti islamofobním populismem. Hlavní náplň publikací

této organizace je namířena proti islámu a muslimům. Příspěvky tohoto typu dehonestu-

jí téměř všechny aspekty muslimské kultury a vybízejí k zastavení možnosti šířit islám a

muslimskou migraci.

Je zcela jasné, že „IVČRN“ je nejaktivnější a hlavní hybatel, který zprostředko-

vává šíření české islamofobie. Mezi další zkoumané elektronické podoby organizací,

včetně jejich projevů, lze zařadit hnutí „Romové proti islámu“ (stále „IVČRN“), hnutí

„AntiMešita“, web „Eurabia.cz“, nebo blogy Vojtekové, Kubáska, docenta Konvičky a

kontroverzní internetovou stránku „„WhiteMedia““.

Islámský svět je v naprosté většině případů viděn černobíle jako říše zla. Zcela je

opomenut jeho důležitý kulturní význam a nejčastěji jsou atakovány nejsnáze napadnu-

telné aspekty, jako je třeba migrace, halal, či například role žen. Islamofobie je forma

strachu, sociální fobie, ohrožující českou společnost. Každá akce plná islamofobie

s sebou strhne širokou část veřejnosti, která je značně heterogenní. Proto je velice důle-

žité pochopení příčin vzniku této nesnášenlivosti.

Práce byla primárně zaměřená na monitorování diskusních fór, sociálních sítí a

na pohyb po prostoru internetových stránek, které jsou svým obsahem věnované proje-

vům islamofobie v České republice. Vysvětlení tohoto pojmu bylo důležité pro jedno-

značné vymezení definice, dle níž bylo možné kyberprostorové islamofobní skupiny

lokalizovat, monitorovat, popsat a následně je s vyhrazenou definicí porovnat.
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Elektronický prostor je svým způsobem samostatně žijící entita, která se neustále

vyvíjí. Každou minutu je aktuálnější, ale každou další sekundu již na aktuálnosti ztrácí.

Tento fakt tvořil jedno z úskalí tohoto průzkumu, neboť například výše zmíněná elek-

tronická podoba organizace „AntiMešita“ se v průběhu psaní této práce stala nedostup-

nou a vyžadovala heslo pro přístup na své stránky.

Nebylo také možné mapovat islamofobní projevy staršího data a zároveň zacho-

vat dostatečnou úroveň aktuálnosti. Monitoring těchto xenofobních projevů byl tak pri-

márně zaměřen na události a články vymezené prvním čtvrtletím roku 2015. Takto byly

zachyceny aktuální islamofobní tendence v českém kybersprostoru.
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7 Summary

Social medias are one the most acutal trends, used for spreading islamofobic fee-

lings among majority of the citiznes in the Czech Republic. Social medias are constant-

ly developing and influencing the awarness of czech people. Social groups, that may be

observed in Facebook, are not made only by its administrators, but by everyone who is

into this type of group.

Islamic world is seen black and white only, and these islamophobic movements

are one the main factors to influence the vast majority. Every intolerance is a problem,

that threatens the cohesion of the society. The understandig of the activators and causes

of this specific intolerance is essential for emerging the dialog.

This master thesis is primasy focused on the monitoring of social medias and

websites, that are dedicated to intolerance of islam and muslims in Czech Republic. One

the main goals of this thesis is the explanation of the islamophobia. The accurate expla-

nation is the key to differ which posts will be considered as islamophobic.

The second goal of the work is the describtion of the acutal situation in the

Czech Republic and monitoring of the posts dedicated to islamophobia, located in the

czech cyberspace. Eventually a map of these islamophobic sites, with the biggest aktivi-

ty on the internet will be made.

Encompassing analysis of islamophobic posts in different labor sectors, social

services is not the main target of this thesis. It is not possible to achieve a decent level

of an infromative value and also mantain the maximal range of the master thesis. Master

thesis is divided into several chapters.

The first chaprter is dedicated to the understanding of this islamophobic pheno-

menom, it´s first appearences and developments of the islamophobic interpretations.
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The second chapter is dedicated to single and affective demarcartion of the term

islamophobia, that will be used for picking and differentiating specific islamophobic

websites in the czech cyberspace. Other chapters are dedicated to orations of these spe-

cific websites in the czech cyberspace. The choosing of these websites will be based on

the demarcation of the term islamophobia from previous chapters.