ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Marian Ondo**

Název práce: **Islamofobní projevy v českém kyberprostoru**

Vedoucí práce: Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zmapovat hlavní uzly islamofobních projevů v českém kyberprostoru a analyzovat charakter daných webových stránek, facebookových účtů, blogů a podobně. Takto stanovený cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Celá práce má příhodnou, logickou strukturu, nicméně obsahové zpracování má jisté rezervy. Úvod práce je věnován teoretickému zakotvení jevu islamofobie, v hlavní části práce však autor příliš neprokazuje, že by skutečně disponoval nějakým pevným rámcem pro přesvědčivou analýzu uváděných projevů. Tak např. na straně 33 se v případě projevu Pavlína Bitarové konstatuje, že se „nejedná...o záměrnou diskreditaci islámu, neboť násilí na ženách je páčáno i v manželstvích jiných vyznání.“ Je tomu přesně naopak, když se zváží celý kontext onoho projevu, jak sám autor naznačuje v navazujícím sdělení. Nebo jinde, v kap. 4.5.3 se při hodnocení serveru Eurabia říká: „Celý portál nelze jednoznačně označit islamofobním, protože samotná redakce...na muslimské obyvatelstvo neútočí, ani ho nijak neznevažuje.“ (str. 53). S tímto závěrem naprosto nemohu souhlasit. Autor dodává, že se však „Nelze...zbavit dojmu, že činnost [serveru] podporuje šíření islamofobních tendencí.“ Výsledkem analýzy by neměl být dojem. Nadto někdy – což samozřejmě může být pouze můj problém – nedokážu nahlédnout kritéria, která byla použita pro výběr konkrétních vyjádření, článků a podobně (proč se např. u Martina Konvičky zabýváme právě Božskou komedií?). Často zde chybí alespoň stručné zohlednění širšího kontextu. V tomto ohledu práce působí poněkud nepromyšleně. A ještě jeden nedůležitý detail, v rámci daného kontextu rozhodně není třeba hovořit vždy o „docentu Konvičkovi“, postačí „Martin Konvička“. Daný titul nijak nesouvisí s tematickým zaměřením jeho veřejných aktivit.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autora je na dostatečné úrovni, předložený text však často působí poněkud krkolomně, sdělení jsou někdy hůře srozumitelná (jen pro příklad viz poznámku č. 11), nedostatky se týkají aspektu gramatického, pravopisného i stylistického. Na použité zdroje je celkem odpovědně i konzistentně odkazováno. Grafická úprava je až na detaily (např. některé poznámky nejsou zarovnané do bloku) v pořádku, kapitoly jsou členěny přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložené dílo splňuje základní nároky kladené na diplomové práce. Autor bezesporu přináší zajímavé informace o charakteru dané scény, celku však ubližuje absence skutečně přesvědčivých analýz a jasných kritérií pro výběr konkrétních vyjádření k analýze. Práce však i přes všechna slabší místa svou cenu má, může posloužit jako zdroj pro základní orientaci v dané problematice.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Je server Eurabia islamofobní?
- 2) Porušují podle názoru autora zkoumaní autoři či weby zákony? Pokud ano, kteří a jak?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře.

Datum: 23.5.2015

Podpis: